
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 63294Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 8 - COMPETITIVITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/11/2024
Numero Registro Dipartimento 1787
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15545 DEL 06/11/2024

Oggetto: PSR Calabria 2014-2022 – Reg. (UE) n. 1305/2013 – Approvazione avviso pubblico per“Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricola” Misura 06 -Intervento 6.4.1.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI

 la decisione C (2015) 8314 finale della Commissione Europea del 20 novembre 2015 che haapprovato il programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini dellaconcessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, peril periodo di programmazione 2014-2020; la decisione C (2024) 1095 finale della Commissione Europea del 15 febbraio 2024, che haapprovato la modifica del programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai finidella concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Ruralee modifica la decisione C (2015) 8314 finale del 20 novembre 2015;
VISTI, ALTRESI’

 la legge 241/90 e s.m.i. Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirittodi accesso ai documenti amministrativi; il Reg. (UE) n. 1305/2013 per come modificato dal Reg (UE) 2020/2220; il Reg. (UE) N.1307/2013 per come modificato dal Reg (UE) 2020/2220; Regolamento delegato (UE) 2022/1172 del 4 maggio 2022 che integra il regolamento (UE)2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato digestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo dellesanzioni amministrative per la condizionalità Reg UE 2022/126 che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e delConsiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membrinei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di taleregolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buonecondizioni agronomiche e ambientali (BCAA) REG (UE) 2022/127 che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo edel Consiglio con norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestionefinanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro DECRETO LEGISLATIVO 17 marzo 2023, n. 42 Attuazione del regolamento (UE)2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento,sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento(UE) n. 1306/2013, recante l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma diriduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune. le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 – 2020,approvate, previa intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 maggio 2019,con decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 6093del 6 giugno 2019 nonché l’Addendum alle Linee guida sull'ammissibilità delle spese relativeallo sviluppo rurale 2014- 2020 approvato in Conferenza Stato-Regioni repertorio n. 179 del5 novembre 2020- intesa ai sensi dell'articolo 4 comma 3 della legge 29 dicembre 1990 n.428; il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle speseper i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periododi programmazione 2014/2020; il DDG n. 5301, del 29 maggio 2018; il DDG n. 14719, del 7 dicembre 2018; il DDG n. 13006del 22 ottobre 2019 in tema di applicazione delle riduzioni e/o esclusioni;
VISTI, INFINE



 la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dalD.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 2000; la L.R. n. 13/2005, art. 28, istitutiva dell’organismo pagatore ARCEA dotato di autonomiaamministrativa, organizzativa, contabile, patrimoniale e di proprio personale iL cui statuto èstato approvato con delibera di Giunta n. 748 dell’8 agosto 2005 e s.m.i.; la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 159 del 20/4/2022; la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, qualeAutorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020 il Dirigente Generale p.t. del DipartimentoAgricoltura e Risorse Agroalimentari; il D.D.G.R. n. 611 del 19 gennaio 2024 “Dipartimento Agricoltura, Risorse agroalimentari-Forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. 759 del 28 dicembre 2023. MICRO-ORGANIZZAZIONE”. la D.G.R. n.571 del 24/10/2024 avente per oggetto ”DGR N. 29/2024 (Approvazione PianoIntegrato di Attività e di Organizzazione 2024/2026) e D.G.R. n. 444/2024 – Modifica edIntegrazione”; la D.G.R .n.572 del 24/10/2024 avente per oggetto ”Misure per garantire la funzionalità dellaStruttura della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.; il D.D.G. n. 436 del 16/01/2024 con il quale sono state istituite e graduate, presso ilDipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, gli incarichi di ElevataQualificazione individuati con DGR n. 767 del 28/12/2023; il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, adottatocon Delibera di G.R. n. 36 del 31.01.2022. il D.P.G.R. n. 18 del 12 aprile 2024, con il quale è stato conferito, all’Ing. Giuseppe Iiritano,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari”. il D.P.G.R. n. 133 del 29 dicembre 2022, con il quale è stato conferito, al Dott. FrancescoChiellino, l’incarico di Dirigente del settore 8 “Competitività”. Il D.D.G. N°. 2727 DEL 01/03/2024 con il quale è stato conferito, al Dott. Luciano Perri,l’incarico di Elevata Qualifica di III fascia (E.Q. 77) relativa ai Centri di Responsabilità dellaMisura 6.4.1 – 6.4.2 e 6.2 del PSR Calabria 2014/2020 ed Interventi SRE.01 del CSR2023/2027;
PREMESSO CHE

 il PSR Calabria 2014-2022 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure adinvestimento ed in particolare, nell’ambito della Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole edelle imprese”, è ricompreso l’intervento 06.04.01 “Sostegno alla diversificazione emultifunzionalità nelle aziende agricole”, che stabilisce le modalità di ammissione delledomande di sostegno volte ad incentivare gli investimenti nelle aziende agricole. coerentemente con quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1305/2013, i beneficiaridell’intervento sono gli imprenditori agricoli, singoli o in forma societaria; è emerso in più occasioni l’intento dei componenti del tavolo del partenariato di fornire alleaziende agricole uno strumento finanziario utile al sostegno a investimenti nella creazione enello sviluppo di attività extra-agricole;



DATO ATTO CHE
 in esito al riparto dei nuovi Fondi 2021-2022, la Regione Calabria ha avuto assegnate nuoverisorse finanziarie sul Fondo FEASR, con conseguente adeguamento del piano finanziario delprogramma PSR 2014/2022; vi è la disponibilità delle risorse sopra specificate;

CONSIDERATO CHE
 è opportuno promuovere interventi finalizzati al sostegno per la diversificazione emultifunzionalità nelle aziende agricole; è opportuno procedere, alla pubblicazione dell’avviso per la concessione di contributi a valeresulla Misura 6.4.1 del PSR Calabria 2014/2022, per l’annualità 2024, nonché delledisposizioni attuative, procedurali e relativi documenti a corredo, che si allegano al presenteatto per formarne parte integrante e sostanziale.

PRECISATO CHE
 in rapporto allo specifico tematismo affrontato dal bando, saranno ritenuti applicabiliunicamente i criteri di selezione pertinenti agli investimenti ammissibili, così come riportatinelle Disposizioni Attuative al Bando a chi risulta iscritto nel Registro regionale agriturismio fattorie didattiche e sociali alla data di pubblicazione del presente avviso e, in caso di exaequo, con precedenza alle donne in qualità di titolari/legali rappresentanti proponenti e,successivamente, in rapporto alla minore età anagrafica; la dotazione finanziaria assegnata al presente avviso è di € 4.000.000,00 (quattromilioni/00)per l’intervento 6.4.1, salvo ulteriori risorse rinvenienti da economie e revoche. Tale dotazionetrova la sua disponibilità nelle risorse del PSR Calabria 2014-2022, gestite dall’OrganismoPagatore ARCEA che il sostegno rientra nel campo di applicazione dell’art. 42 del TFUE ed è erogato comecontributo pubblico in conto capitale, calcolato in percentuale sui costi ammissibili totali(costi reali) con un’aliquota del 50% del costo dell'investimento ammissibile.

RITENUTO, pertanto
 di dover procedere, alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi avalere sulla Misura 06 - Intervento 6.4.1. “Sostegno alla diversificazione e multifunzionalitànelle aziende agricole” del PSR Calabria 2014/2022, per l’annualità 2024, nonché delledisposizioni attuative, procedurali e relativi documenti a corredo, che si allegano al presenteatto per formarne parte integrante e sostanziale; che i termini per la presentazione delle domande di sostegno per gli Intervento 6.4.1 sonofissati a decorrere dalla data del 20/11/2024 ore 10.00 con scadenza alla data del 05/12/2024ore 16.00, salvo eventuali successive proroghe, stabilendo che le stesse dovranno esserepresentate attraverso il portale FinCalabra; che l’Autorità di gestione del PSR Calabria 2014/2022 intende avvalersi di FinCalabra, societàin house della Regione Calabria, per l’attuazione del presente bando, dalla raccolta delledomande di sostegno fino alla redazione della graduatoria definitiva, giusto convenzione n.22390 del 05/09/2024 e DDG n. 12274 del 3 settembre 2024 “AFFIDAMENTO DIRETTOINHOUSEA FINCALABRAS.p.A. dei servizi di AT, ai sensi del D.LGS. 31marzo 2023”;



RILEVATO che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria, atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto sonoposti a valere sulle risorse dellaMisura 6 del PSR Calabria 2014-2022, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA.
DATO ATTO che la firma del Dirigente Generale, in quanto Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014 2022,è apposta anche ai fini della coerenza programmatica e finanziaria;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il/i Dirigente/ifirmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in serviziopresso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionalen.357 del 21 luglio 2023"
Su proposta del Responsabile di Misura Dott. Luciano Perri, nominato con D.D.G. n°. 2727 DEL 01/03/2024alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dalpreposto alla struttura medesima

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, per costituirne parteintegrante e sostanziale di:
APPROVARE l’Avviso pubblico, per la concessione di contributi a valere sulla Misura 06 - Intervento 6.4.1.“Sostegno alla diversificazione e multifunzionalità nelle aziende agricole”- del PSR Calabria 2014/2022, perl’annualità 2024, nonché le disposizioni attuative, procedurali e relativi documenti a corredo, che si alleganoal presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.
DARE ATTO che, coerentemente con quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1305/2013, i beneficiaridell’intervento sono gli imprenditori agricoli, singoli o in forma societaria;
STABILIRE

 che, in rapporto allo specifico tematismo affrontato dal bando, saranno ritenuti applicabiliunicamente i criteri di selezione pertinenti agli investimenti ammissibili, così come riportatinelle Disposizioni Attuative al Bando dando priorità a chi risulta iscritto nel Registro regionaleagriturismi o fattorie didattiche e sociali alla data di pubblicazione del presente avviso e, incaso di ex aequo, con precedenza alle donne in qualità di titolari/legali rappresentantiproponenti e, successivamente, in rapporto alla minore età anagrafica; che il sostegno è erogato come contributo pubblico in conto capitale, calcolato in percentualesui costi ammissibili totali (costi reali) con un’aliquota del 50% del costo dell'investimentoammissibile. che i termini per la presentazione delle domande di sostegno per gli Intervento 6.4.1. sonofissati a decorrere dalla data del 20/11/2024 ore 10.00 con scadenza alla data del 05/12/2024ore 16.00, salvo eventuali successive proroghe; che l’Autorità di gestione del PSR Calabria 2014/2022 si avvarrà di FinCalabra, società inhouse della Regione Calabria, per l’attuazione del presente bando, dalla raccolta delledomande di sostegno fino alla redazione della graduatoria definitiva, giusta convenzione n.22390 del 05/09/2024 e DDG n. 12274 del 3 settembre 2024 “AFFIDAMENTO DIRETTOINHOUSEA FINCALABRAS.p.A. dei servizi di AT, ai sensi del D.LGS. 31marzo 2023”; che la dotazione finanziaria assegnata al presente avviso è di € 4.000.000,00(quattromilioni/00) per l’intervento 6.4.1, salvo ulteriori risorse rinvenienti. Tale dotazione



trova la sua disponibilità nelle risorse del PSR Calabria 2014-2022, gestite dall’OrganismoPagatore ARCEA;
DARE ATTO che

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennaledella Regione Calabria atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto sonoposti a valere sulle risorse della Misura 4 del PSR Calabria 2014-2022, gestite dall’OrganismoPagatore ARCEA. la firma del Dirigente Generale, in quanto Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014 2022,è apposta anche ai fini della coerenza programmatica e finanziaria;
PROVVEDERE

 alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento(UE) 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente. alla pubblicazione sul sito istituzionale del PSR Calabria 2014-2020 all’indirizzowww.calabriapsr.it;ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, della legge regionale6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013.
NOTIFICARE il presente atto all'organismo pagatore ARCEA.

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento alTribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuciano Perri(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteFrancesco Chiellino(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



☐
☐

di poter accedere agli aiuti di cui all’Avviso pubblico <

= per un ammontare di contributo pari a Euro &&

 

 



 

nell’Allegato I del Trattato
 

 di aver letto, e di accettare tutte le condizioni e gli obblighi previsti e disciplinati dall’Avviso Pubblico approvato con 

 di impegnarsi all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Avviso Pubblico, nonché nella normativa e nei 

 di aver ricevuto l’Informativa sul trattamento dati, il cui contenuto è da intendersi qui integralmente richiamato e 

 che l’Impresa richiedente alla data di presentazione della domanda è in possesso dei requisiti di ammissibilità 
ll’Avviso pubblico approvato con decreto Dirigenziale n. ____________ del 

 essere impresa agricola regolarmente iscritta nell’apposita sezione della CCIAA competente 

 

☐

☐ Coltivatore Diretto (CD), iscritto dell’apposita sezione INPS al n. _______ dal __/__/____;

☐ Datore di lavoro Agricolo, iscritto dell’apposita sezione INPS al n. ______ dal __/__/____;

 

☐ € 15.000,00   oppure                 ☐ € 12.000,00 

 

 ☐ ☐ ☐
secondo la nuova delimitazione di cui al DM Mipaaf n. 6277 dell’8 giugno 2020, oppure secondo la zonizzazione 

dei comuni montani e parzialmente montani contenuta nel documento denominato <Elenco Comuni Montani= 

disponibile all’indirizzo 

 alla data di sottoscrizione della presente dichiarazione la dimensione aziendale dell’azienda è pari a € 

 
e forestale (Orientamenti dell’Unione Europea per gli Aiuti di Stato nei Settori agricolo e forestale e nelle zone 

 ubicazione in area C o D, per come indicato al paragrafo 3 dell’avviso

 l’impresa agricola deve risultare regolarmente iscritta nel pertinente elenco regionale degli operatori 

 



nell’anno 2023. Tale condizione dovrà essere comprovata all’atto di presentazione della domanda di 

 le imprese agricole costituite nella forma di società di capitali devono esercitare l’attività agricola in forma 
prevalente, per come indicato dall’atto societario;

 

DICHIARA ALTRESI’
bando non finanzia <progetti collettivi=, nel senso di progetti presentati secondo la 

• 

dell’organo di

Che l’investimento riportare i dati indicati nell’allegato 2)



&.

all’intervento

&.



• 

redditività aziendale g 
20% e f 30%

lo sviluppo dell’ospitalità 

l’agricampeggio, alla 
localizzazione dell’iniziativa in 



Regione Calabria= TAV.9)

Appartenenza dell’impresa 

svantaggi naturali)/15.000 € a 
25.000 € in Standard Output

da 25.000 € a 50.000 € in 

da 50. 000 € a 100.000 € in 

da 100.000 € a 150.000 € in 

da 150.000 € a 250.000 € in 



Localizzazione dell’iniziativa in 

all’art. 32 del 

Programma come aree <D= e 
<C=)

sviluppo dell’agricoltura sociale 

beni non compresi nell’allegato 

erso l’adozione di 

processi) e l’innovazione del 

nuove funzioni d’uso/nuove 

d’uso/nuove modalità di 

(attraverso l’adozione di 

per l’allestimento di spazi 



• previsti per l’accesso 
alla misura, per almeno 5 anni a decorrere dall’erogazione del saldo finale del contributo concesso per la 
realizzazione dell’intervento;

• 

• acquisire, ove pertinente, le autorizzazioni comunali/sanitarie all’esercizio dell’attività connessa entro la data 

• ai sensi dell’art. 71 del regolamento (UE) 1303/2013, non apportare, nei 5 anni successivi a decorrere 
dall’erogazione del saldo finale del contributo concesso per la realizzazione dell’intervento, modifiche 

suddette modifiche sostanziali comprendono, tra l’altro: la cessazione dell’attività; la rilocalizzazione della 
stessa al di fuori dell’area ammissibile; il cambio di destinazione d’uso dei 

• 
l’accessibilità e l’applicazione pratica dell’articolo 9 della Convenzione ONU sui diritti delle persone con 

di Investimento Europei, come previsto dal diritto dell’Unione e 

• 

• rispettare il divieto di doppio finanziamento degli stessi investimenti con il sostegno dell’OCM e con altri 

• fornire tutti i dati e le informazioni necessarie all’Amministrazione per monitorare il progetto ed il suo 

• 
progetto, l’avanzamento delle relative 

• 

Realizzare l’investimento entro 

Ai sensi dell’art dell’avviso pubblico si allega alla domanda la seguente documentazione

 

 –
–



 –

rispetto del <Patto di integrità= in materia di concessione di sovvenzioni ai privati, all’incompatibilità 

 –
personali ai sensi del Reg. UE <Protezione Dati Personali= (GPDP) n. 679/2016, per come rappresentato nella 
<Informativa sul trattamento dei dati personali=;

 dei terreni e/o immobili interessati dall’intervento

disponibilità relativi all’affitto dovranno risultare registrati alla data di presentazione della domanda di 

 – : nei casi di cointestazione dell’effettiva disponibilità di terreno 

non titolari della domanda d’aiuto sono tenuti a dichiarare di essere a con

richiedente ed autorizzare la realizzazione dell’investimento;
 –

all’ottenimento ed al rilascio di tutti i permessi e le autorizzazioni necessarie ai fini della realizzazione del 
finanziamento e che l’investimento non ha effetti negativi sull’ambiente

 per ciascuna delle voci di spesa relative all’investimento previsto tre preventivi 

 

 

 

 

• , dell’atto costitutivo ed elenco soci;

• copia dell’atto di 

• 

 



 Ogni altro documento ritenuto utile ai fini di certificare la tipologia dell’azienda e la dimostrazione del 
possesso dei requisiti attinenti all’attribuzione del punteggio del presente avviso.

 

 Centro Autorizzato di Assistenza Agricola: &&&&&&&&&&&.
 professionista accreditato:&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&.

Con la sottoscrizione del presente modulo, il sottoscritto dichiara di aver ricevuto e visionato l’informativa sul 

– anche attraverso l’uso 

all’utilizzo dei miei dati personali per ricevere informazioni su eventi, seminari, e/o altre iniziative promosse 



Il sottoscritto &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&.&&&. nato a 
&&&&&&&&&&&&&&&&&&.. il &&&&&&&&&&.&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&.  residente a 
&&&&&&&&&&&&&&&&&&..&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&Via&&&&&&&&&&&&&&&&&&.&&n&&&&..
CAP &&&&&&&&&&&&&&&&&&&..&&&&&. Codice fiscale &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&.&. tipo di 
documento&. N&. data documento&. Rilasciato da&&&&&.. in qualità 

 &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&.. sede di&&..

 Professionista abilitato a svolgere l’attività   &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& iscritto 
all’ordine professionale______________ al n_________

con sede legale  a &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& Via 
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&.. n&&&&&... CAP &&&&&&&&&&. CF/P.IVA  
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&., tel. &&&&&.&.. email &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&..&&& PEC 
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&..

➢ 
dell’avviso in oggetto; 

➢ 
➢ 

dell’avviso
➢ 
➢ 
➢ 

luogo e data &&&&&&&&&&&. 

&&&&&&&&&&&&&&&..



PROGRAMMA DI  SVILUPPO RURALE

DELLA REGIONE CALABRIA 2014  -  2022

PIANO DI SVILUPPO AZIENDALE

MISURA 6.4.1 - Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese 

agricole



Sommario

1  Anagrafica

2  Condizioni di ammissibilità

3  Progetto di investimento 3

3.1 Descrizione sintetica del progetto di investimento
3.2 Quadro economico dell’investimento
3.3 Descrizione analitica dei beni oggetto di investimento

4  Criteri di selezione

5  Conclusioni



1 Anagrafica

Tabella 1 - Anagrafica dell'impresa

Denominazione

Forma giuridica

Partita IVA

PEC

Titolare o rappresentante 
legale

Nome, cognome, codice fiscale

Data di nascita del titolare 
o rappresentante legale

gg/mm/aaaa

Numero di telefono fisso

Numero di telefono mobile

2 Condizioni di ammissibilità

Tabella 2 - Condizioni di ammissibilità 4.1.1

Iscrizione al 
Registro 
Imprese 
CCIAA di

num. dal Sezione

Codice 
ATECO

Impresa in 
difficoltà1

☐ sì

☐ no

Qualifica del 
Titolare o 
rappresentan
te legale

*Informazione 
rilevante ai fini dei 
criteri di selezione, 
si veda la sezione 
4.

☐ Imprenditore Agricolo Professionale (IAP)*

☐ Coltivatore Diretto (CD)*

☐ Datore di lavoro agricolo in possesso di codice CIDA n. ________;

Indicare  la  natura e  gli  estremi  della  documentazione  probante  (certificato IAP,  
posizione INPS o altro)

__________________________________________________________________________________

Produzione 
standard 

PS alla data di presentazione della domanda

_____________ €*

Localizzazione  

☐ Zona 

1 Ai sensi ai sensi degli  Orientamenti dell'Unione Europea sugli  aiuti di stato nel settore agricolo e forestale (Orientamenti  
dell’Unione  Europea  per  gli  Aiuti  di  Stato  nei  Settori  agricolo  e  forestale  e  nelle  zone  rurali  2014/C  204/01)  e  degli  
Orientamenti dell'Unione per gli aiuti di stato per il salvataggio e la ristrutturazione delle imprese in difficoltà (Comunicazione 
Commissione Europea 2014/C249/01)



dell’impresa 
agricola (€)

*Informazione 
rilevante ai fini dei 
criteri di selezione, 
si veda la sezione 
4.

montana/svantaggiat
a

☐ Zona ordinaria

3 Progetto di investimento

3.1 Descrizione sintetica del progetto di investimento 

Descrivere sinteticamente il progetto di investimento.

Indicare le ragioni economiche, commerciali e di sviluppo aziendale ed illustrare gli effetti attesi. 

Confermare,  preliminarmente,  il  rispetto  delle  condizioni  generali  relative  all’ammissibilità  
dell’investimento.

Con riferimento a specifiche disposizioni attuative del bando, 

☐ si conferma che le spese relative al progetto di investimento non sono già state sostenute 
alla data di presentazione della domanda;

☐ si  conferma  che  per  le  spese  propedeutiche  alla  progettazione  ed  eventualmente  già 
sostenute  alla  data  di  presentazione  della  domanda  si  assicurerà  la  tracciabilità  di  tutti  i 
documenti di spesa e di pagamento.



Allegato 2

3.2 Quadro economico dell’investimento

Tabella 3 - Informazioni generali

L’impresa recupera l’IVA? 
☐ sì (l’IVA non è ammissibile al sostegno del PSR)

☐ no (L’IVA è ammissibile al sostegno del PSR)

Percentuale di contributo concedibile ☐ 50% del costo dell'investimento ammissibile.

Allegato 2 - PIANO DI SVILUPPO AZIENDALE - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole
5



Allegato 2

Voce di Spesa

Numero ID

del bene/

Servizio

Descrizione bene/servizio
Spesa esclusa 

IVA
IVA Spesa totale

% di contribu-
to

Contributo

Acquisti 
macchinari ed 
attrezzature

1

2

….

investimenti imma-
teriali quali pro-

grammi informati-
ci, brevetti, licen-
ze e marchi com-
merciali a condi-
zione che siano 
strettamente col-
legati all’interven-

to

1

2

….

Totale investimenti

Spese generali

4

…

Totale intervento

Allegato 2 - PIANO DI SVILUPPO AZIENDALE - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole
6



Allegato 2

3.3 Descrizione analitica dei beni oggetto di investimento

N.B.  In  caso di  elementi  di  impianto  forniti  da  soggetti  diversi  ripetere  la  tabella  per  ciascun 
elemento dell’impianto oggetto di investimento

Tabella 1 – Bene 1

Descrizione

Importo 
richiesto (IVA 
esclusa)

€ % su totale investimenti

Dichiarazioni in merito all’ammissibilità della spesa

☐ si conferma che il bene è nuovo di fabbrica

☐ si conferma che la spesa per il bene non è già stata sostenuta alla data di presentazione 
della domanda

Analisi della ragionevolezza dei costi

Indicare quale strumento è stato utilizzato per garantire la ragionevolezza dei costi

☐ Confronto fra 3 preventivi

☐ Relazione che illustra l’unicità del bene e l’impossibilità di effettuare un confronto tra 
preventivi

Se sono stati utilizzati  i  preventivi,  compilare la seguente tabella (i  preventivi devono essere  
allegati alla domanda di sostegno):

Preventivo Fornitor
e

Data Importo

1

2

3
Se, in ragione della natura del bene, non è stato possibile effettuare un confronto tra preventivi, illustrare  

le caratteristiche e le peculiarità che rendono il bene non sostituibile o non equivalente ad altri con caratte-

ristiche simili normalmente in commercio e che spieghi adeguatamente le eventuali differenze di prezzo ri-

spetto a beni similari. Nel caso si tratti di macchinari complessi, la relazione deve illustrare in modo preci-

so i singoli  componenti con relative caratteristiche, comparazioni con componenti equivalenti e relativi  

prezzi

Allegato 2 - PIANO DI SVILUPPO AZIENDALE - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di 
diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole 7



Allegato 2

1. Criteri di selezione
Ai  fini  della  elaborazione  della  graduatoria,  alle  domande  ritenute  ammissibili  sono 
assegnati  i  punteggi riportati  nella tabella sottostante. I  criteri  sono stati  stabiliti  sulla 
base  del  paragrafo  “Principi  per  la  definizione  dei  criteri  di  selezione”  della  scheda 
dell’intervento 6.4.1 del PSR Calabria 2014-2020.
 Per accedere al sostegno, le domande devono ottenere un punteggio minimo 15 punti  
raggiungibili con il concorso di almeno due criteri.
 La graduatoria sarà scorsa prioritariamente in funzione del punteggio ottenuto e, in caso 
di  ex  aequo,  con  precedenza  alle  donne  in  qualità  di  titolari/legali  rappresentanti  
proponenti e, tra queste, in rapporto alla loro più giovane età anagrafica.

MACROCRITERI

(SCHEDA MISURA PSR)
PUNTI Definizione criteri di selezione PUNTI

Massimo 54 punti

Maggiore creazione di valore aggiunto

Max 13

Incremento in Standard Output e/o incremento della 

redditività aziendale>30%
13

Incremento in Standard Output e/o incremento della 

redditività aziendale ≥ 20% e ≤ 30%
9

Investimenti  per  la  creazione  e  lo 

sviluppo  dell’ospitalità  agrituristica,  ivi 

compreso  l’agricampeggio,  alla 

localizzazione  dell’iniziativa  in  aree  a 

maggiore  attrattività  turistica,  aree 

Natura  2000,  aree  protette,  aree  ad 

elevato valore naturalistico, individuate 

come  prioritarie  dagli  strumenti 

programmatori  adottati  dalla  Regione 

Calabria

Max 8

Interventi sulla diversificazione in Aree Natura 2000)

8

Interventi  sulla  diversificazione  in  Aree  protette  o 

Interventi  sulla diversificazione in Aree ad elevato 

valore  naturalistico  (Carta  delle  Aree  HNV  della 

Regione Calabria” TAV.9)

5

Creazione nuovi posti di lavoro (le 
assunzioni previste devono essere 
realizzate entro la data di rilascio della 
domanda di saldo)

Max 6

Se rapporto investimento/ULA generate è inferiore a 

50.000, 2 punti per ogni ULA 

 Se  rapporto  investimento/ULA  generate  è 

compreso tra 50.000 e 100.000, 1 punto per ogni 

ULA 

Se rapporto investimento/ULA generate è compreso 

tra 100.000 e 200.000, 0,5 punti per ogni ULA

Max 6

Appartenenza dell’impresa proponente 

ad  una  fascia  di  dimensione 

da 12.000 (in zone soggette a svantaggi 

naturali)/15.000 € a 25.000 € in Standard Output
8

Allegato 2 - PIANO DI SVILUPPO AZIENDALE - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di 
diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole 8



Allegato 2

economica* più

piccola 
Max 8

da 25.000 € a 50.000 € in Standard Output 7

da 50. 000 € a 100.000 € in Standard Output 5

da 100.000 € a 150.000 € in Standard Output 2

da 150.000 € a 250.000 € in Standard Output 1

Localizzazione  dell’iniziativa  in 

territorio  svantaggiato  (importanza 

decrescente: zone di montagna di cui 

all’art.  32  del  Regolamento  (UE) 

1305/2013, aree rurali  classificate dal 

Programma come aree “D” e “C”)

Max 4

Azienda con almeno il 50% della SAT aziendale 

situata in area montana
4

Azienda con almeno il 50% della SAT aziendale 

situata in aree svantaggiate e/o aree D
3

Azienda con almeno il 50% della SAT aziendale 

situata in area C
1

Interventi  finalizzati  allo  sviluppo 

dell’agricoltura  sociale  ed  alla 

produzione/vendita  di  beni  non 

compresi nell’allegato 1 del trattato che 

dimostrano  il  maggiore  collegamento 

con  gli  investimenti  infrastrutturali 

banda  larga  e  banda  ultra-larga 

(attraverso  l’adozione  di  tecnologie 

digitali  come  elemento  abilitante  di 

nuovi  processi)  e  l’innovazione  del 

servizio/prodotto,  in  termini  di  nuove 

funzioni  d’uso/nuove  modalità  di 

erogazione 

Max 5

Innovazione  del  servizio/prodotto,  in  termini  di 

nuove funzioni d’uso/nuove modalità di erogazione 3

Maggiore  collegamento  con  gli  investimenti 

infrastrutturali  per banda larga e banda ultra-larga 

(attraverso  l’adozione  di  tecnologie  digitali  come 

elemento abilitante di nuovi processi)

2

Relativamente  a  investimenti  per 

l’allestimento  di  spazi  aziendali 

attrezzati per lo svolgimento di attività 

didattiche  e/o  sociali  in  fattoria, 

presenza di  accordi  di  collaborazione 

per  la  costituzione  di  reti  di  servizi 

locali  che  coinvolgono  servizi  socio-

sanitari,  istituzioni  scolastiche e terzo 

settore

Max 3

Stipula  da  allegare  a  corredo  della  domanda  di 

sostegno e relativa ad accordi di collaborazione per 

la  costituzione  di  reti  di  servizi  locali  che 

coinvolgono  servizi  socio-sanitari,  istituzioni 

scolastiche e terzo settore

3

 Requisiti soggettivi del richiedente

Max 7 Agricoltori Professionali 5

Giovani di età compresa tra 18 e 40 anni 2

Conclusioni

Ulteriori elementi descrittivi ritenuti utili dal progettista per la validità del progetto

Allegato 2 - PIANO DI SVILUPPO AZIENDALE - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di 
diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole 9



Allegato 2

Luogo e data
_________________________

                                                                 Firma e timbro del tecnico abilitato

                                                                 _____________________________
2.  

Allegato 2 - PIANO DI SVILUPPO AZIENDALE - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di 
diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole 10



Allegato 3

PSR Calabria 2014-2022

Allegato 3 - Misura 6.4.1 -  Sostegno ad interventi di diversificazione e  
multifunzionalità delle imprese agricola 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE RELATIVA AI FAMILIARI A CARICO E 
CONVIVENTI

 (Art. 46 - 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/La sottoscritto/a __________________________ codice fiscale __________________________

nato/a a __________________________________ Prov. _________ il _____________________

residente a _____________________________________________ CAP _______, Prov. ______

in via _______________________________________________________________ n. ________

consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  per  il  caso  di  dichiarazione  mendace,  così  come 

stabilito dall’art. 76 DPR n. 445/2000,

DICHIARA

che il proprio nucleo familiare è composto, oltre che dal/la sottoscritto/a, dalle seguenti persone 

conviventi:

1. __________________________ nato/a il ______________ a _______________________ 

(___),  codice fiscale ____________________________,  __________________________ 

(indicare se moglie/marito/figlio/figlia/etc. …);

2. __________________________ nato/a il ______________ a _______________________ 

(___),  codice fiscale ____________________________,  __________________________ 

(indicare se moglie/marito/figlio/figlia/etc. …);

3. __________________________ nato/a il ______________ a _______________________ 

(___),  codice fiscale ____________________________,  __________________________ 

(indicare se moglie/marito/figlio/figlia/etc. 

4. (se necessario, aggiungere altri campi)

Il  sottoscritto  dichiara,  inoltre,  che  nei  propri  confronti  non  sussistono  le  cause  di  divieto,  di 

decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs 06/09/2011, n. 159.

Allega alla presente la fotocopia di un proprio documento d’identità in corso di validità.

Allegato 3 - Misura 6.4.1 -  Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricola

  1



Allegato 3

Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - per come modificato dal 

D.Lgs. del 10.08.2018, n. 101 - e del Reg. (UE) 2016/679, con la sottoscrizione del presente atto il 

proponente  autorizza  il  trattamento  dei  dati  conferiti,  inclusi  eventuali  dati  personali  di  natura 

sensibile e/o giudiziaria ottenuti anche tramite eventuali allegati e/o documentazione accessoria.

Luogo e data, _______________ Il dichiarante        ____________________

(Ai sensi  dell’art.  38 del  DPR n.  445/2000,  la sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione ove sia apposta alla presenza del  

dipendente addetto a riceverla ovvero la richiesta sia presentata unitamente a copia fotostatica, firmata in originale, di un documento  

d’identità del sottoscrittore).

Allegato 3 - Misura 6.4.1 -  Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricola

  2



Allegato 4

PSR Calabria 2014-2022

MISURA 6.4.1 -  Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle  

imprese agricole

Il/La sottoscritto/a __________________________ codice fiscale __________________________

nato/a a __________________________________ Prov. _________ il _____________________

residente a _____________________________________________ CAP_______, Prov. ______

in via/piazza_________________________________________________________ n. ________

tel.: _________________ mobile: ___________________ e-mail: __________________________

nella sua qualità di (selezionare la casella di interesse)

☐ titolare di impresa individuale, P.IVA _____________________, PEC1 ___________________

ovvero

☐ rappresentante legale di impresa costituita in forma societaria,

denominata _______________________________________ P.IVA_________________________

con sede in _________________________________________________________ Prov. ______

via/piazza_____________________________________________________________ n. _______

PEC1 _________________________________________________________________________

avendo  presentato  domanda  di  sostegno  a  valere  sul  PSR  Calabria  2014-2022  –  Intervento  6.4.1. 

Investimenti delle aziende agricole - AVVISO INTERVENTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO AD INTERVENTI  

DI DIVERSIFICAZIONE E MULTIFUNZIONALITA’ DELLE IMPRESE AGRICOLE - Anno 2024

consapevole che incorrerà in sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di  

atti falsi e nella perdita dei benefici, ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR n.445/2000;

Relativamente alla dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità, presa visione del Patto di integrità di 

cui alla DGR n. 33 del 30 gennaio 2019:

DICHIARA

1 L’indicazione della PEC è obbligatoria e deve essere riferita esclusivamente all’impresa.

Allegato 4 - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole

1



Allegato 4

 di accettare integralmente, in quanto applicabile alla concessione di sovvenzioni volte a concedere 

in generale vantaggi o utilità  al  privato (PTPCT, § 4.1.7),  quanto previsto nel  suddetto  Patto di  

integrità, con particolare riguardo alle seguenti clausole:

 insussistenza  di  rapporti  di  lavoro  autonomo  o  subordinato  con  ex dipendenti  delle  pubbliche 

amministrazioni che negli ultimi tre anni di servizio abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni presso  i  soggetti  privati  destinatari  dell’attività  della 

pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri;

 obbligo  di  dare  comunicazione  tempestiva  alla  Pubblica  Autorità  competente  dei  tentativi  di 

concussione  e  di  qualsiasi  illecita  richiesta  o  pretesa  da  parte  di  dipendenti  delle  pubbliche 

amministrazioni,  o  di  chiunque  possa  influenzare  le  decisioni  relative  alla  realizzazione  degli 

interventi ammessi a contributo, che si siano in qualsiasi modo manifestati nei confronti propri, degli  

organi sociali o dei dirigenti della propria ditta/società.

relativamente alla dichiarazione di coniugio/parentela e trattamento dati,

DICHIARA

 di  non essere a diretta conoscenza della  sussistenza di  relazioni di parentela e/o affinità entro il 

secondo grado tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti della ditta/società “ ………………” 

e i dirigenti e i dipendenti  delle pubbliche amministrazioni per come individuati ai sensi  dell’art.  53, 

comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

 di essere a diretta conoscenza della sussistenza di relazioni di parentela e/o affinità entro il quarto 

grado tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti della ditta/società “ …………………” e i  

dirigenti  e i  dipendenti  delle pubbliche amministrazioni  per come individuati  ai  sensi  dell’art.  53, 

comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.2.

Dichiara altresì di avere ricevuto e letto con attenzione la informativa ai sensi e per gli effetti del RGPD n.  

679/2016, sotto riportata, e di essere pertanto informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche  

con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 

viene resa. 

.................................................

(luogo, data) 

Il dichiarante

....................................................

firma per esteso leggibile

2 È necessario  specifcare, giusta circolare  n.  55972 del 08.05.2020  della RPCT della Regione Calabria, nella  forma più chiara e 

de琀琀agliata possibile le generalitp dei sogget interessaa e i rispetvi daa anagrafci, nonchv il grado di parentela e/o afnitp.

Allegato 4 - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole

2



Allegato 5

PSR Calabria 2014-2022

MISURA 6.4.1 -  Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle  

imprese agricole

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART.13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI FORNITI NELL’AMBITO DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI 

DI COMPETENZA DEL SETTORE 8 “COMPETITIVITA’” DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA. 

RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE.

PREMESSA

Con le seguent informazioni si vuole ofrire una visione chiara e trasparente in ordine al tratamento dei  
dat personali  dei  sogget bene昀椀ciari  dei  procediment amministratvi  di  competenza  del  Setore  8 
“Compettvità”  -  Dipartmento  Agricoltura”  Risorse  Agroalimentari  e  Forestazione”  nell’ambito  del  PSR 
Calabria 2014/2022” del  trascinamento della  vecchia programmazione del  PSR Calabria 2007/2013 e in  
ambito alla gestone mutui” il tuto 昀椀nalizzato alla concessione di contributi 

Il tratamento di tali dat personali avverrà nel rispeto del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dat 
Personali 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tut gli Stat membri dell’Unione  
europea dal 25 maggio 2018i

Gli ambit d’intervento sono:

 gestone Contribut Misure 4i1-4i2-4i3-6i1-6i2-6i4-7i1-7i2-7i3-7i4 del PSR Calabria 2014/2022: i dat 
personali sono quelli dei bene昀椀ciari” che vengono tratat su sistemi informatci SIAN-SIDA-SIURP-
COEC;

 gestone Contribut Misure a  trascinamento vecchia programmazione POR Calabria 2000/2007 e 
PSR Calabria 2007/2013: i dat personali sono quelli dei bene昀椀ciari” che vengono tratat su sistemi  
informatci SIAN-SIAT-SIURP- SISTEMA FATTURAZIONE INFORMATICA E COEC;

 gestone legge regionale 32/1980 mutui (pagamento quote interessi su rate mutui agrari)”  legge 
regionale 14/1998 (pagamento quote interessi su 昀椀nanziament per ristruturazioni aziendali)” legge  
regionale 9/2007 Misure per lo sviluppo socio-economico (Riforma di FINCALABRA sipiai)” legge 
regionale 10/2004 Intervent a sostegno degli agricoltori calabresi e legge regionale 30/2012: i dtai  
sono tratat su sistema informatco e cartaceoi

TITOLARE DEL TRATTAMENTO

Titolare del tratamento è l’Ente Regione Calabria” con sede legale in Catanzaro c/o Citadella Regionale”  
Viale Europa” Località Germaneto 88100” numero verde 800 84 12 89” CiFi/PiIVA 02205340793i

Il  delegato del  Titolare al  presente tratamento di  dat personali”  ai  sensi  della  deliberazione di Giunta  
regionale  ni  29  del  1  febbraio  2021”  è  il  dirigente  del  Setore  “Compettvità”  del  Dipartmento 
“Dipartiento  Agricoltrrai  Risorse  Agroaliientari  e  Forestazione””  Email  f.chiellino@regione.calabria.it” 
PEC coipetttita.agricoltrra@pec.regione.calabria.it i

Allegato 5 - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricola

1



Allegato 5

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO

Nell’ambito  dell’atvità  di  competenza:  Gestone  PSR  Calabria  2014/2022”  trascinamento  vecchia 
programmazione POR 2000/2006 e PSR Calabria 2007/2013 e gestone mutui” il Se琀琀ore 8 “Copeeiiivit”” 
raccoglie e trata i seguent dat personali:

- dat anagra昀椀ci” giuridici” economici” previdenziali e 昀椀scali;

- recapit telefonici” postali digitali e coordinate bancarie/postali;

- dat familiarii

Il tratamento si rende necessario per le seguent 昀椀nalità:

a) prendere  in  carico  le  istanze  presentate  e  dare  avvio  alla  realizzazione  del  procedimento 

amministratvo  di  che  tratasi  (concessione  contribut comunitari”  revoca  contribut”  recupero  

somme” proroghe”  variant”  pagamento quote interessi  su  rate  mutui  agrari”  liquidazione spese 

legali)i

BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO

I dat personali raccolt sono tratat esclusivamente ai sensi:

- della normatva in materia di trasparenza amministratva Dilgs 33/2013;

- della normatva in materia di Privacy (protezione dat personali) DiLgsi 101/2018; 

-  delle  norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche  
DiLgsi165/2001;

-  delle  nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministratvo  e  di  dirito  di  accesso  ai  document  
amministratvi legge 241/90;

- della normatva del POR Calabria 2000/2007 – del Programma di Sviluppo Rurale Calabria 2007/2013 -  
2014/2022 per la concessione di bene昀椀ci agli imprenditori agricoli;

- della legge regionale 32/1980;

- della legge regionale 14/1998;

- della legge regionale 9/2007;

- della legge regionale 10/2004 Intervent a sostegno degli agricoltori calabresi;

- della legge regionale 30/2012i 

MODALITÀ GENERALI DEL TRATTAMENTO

Il tratamento dei dat personali è realizzato su supporto cartaceo e/o eletronico” nel rispeto dei principi di  
liceità e corretezza di cui all’arti 5 del GDPR e in modo tale da garantre la riservatezza e la sicurezza delle  
informazionii Si speci昀椀ca inoltre che il tratamento non comporta alcuna atvazione di processi decisionali  
automatzzati

I dat personali sono raccolt presso l’Interessato e protet da misure tecnico-organizzatve adeguate” in  
modo tale da non correre il rischio di perdita” di accesso non autorizzato e di eventuale uso illecito” tali  
misure sono: armadi chiusi” PC in rete” autentcazione PC” PEC e maili 

Allegato 5 - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricola

2



Allegato 5

Il  conferimento  dei  dat è  facoltatvo”  ma  necessario  per  le  昀椀nalità  sopra  indicatei  Ne  consegue  che  
l'eventuale ri昀椀uto a fornirli  potrà determinare l'impossibilità  di  Regione Calabria  a erogare/espletare  il  
servizio richiestoi

Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dat raccolt ed utlizzat siano adeguat”  
pertnent e  limitat”  anche  nel  tempo  di  conservazione”  a  quanto  necessario  rispeto  alle  昀椀nalità  di  
tratamento sopra descrite” e che i propri dat personali siano tratat in modo da garantte la sicurezza  
degli  stessi”  anche  atraverso  misure  tecniche  e  organizzatve  adeguate  ed  efcaci  messe  in  ato  dal  
Titolare” nel rispeto del principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescrito dal GDPR” che evitno il  
rischio di perdita” accesso non autorizzato” uso illecito e difusione degli stessii

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI

Prepost al trataiento

I dat personali raccolt” cartacei ed in banche dat” sono tratat per le 昀椀nalità di cui sopra:

- da personale dipendente di Regione Calabria e da personale utlizzato e/o distaccato” assegnato al  

Setore 8 “Compettvità”;

Le  persone preposte  alle  atvità  di  tratamento sono previamente autorizzate  e  istruite  in  ordine alle  

昀椀nalità e alle relatve modalità del tratamentoi

Coirnicazioni a terzi

I  dat personali  raccolt non  saranno  né  difusi  né  comunicat a  terzi”  fat salvi  i  casi  in  cui  si  renda  
necessario comunicarli a sogget pubblici legitmat a richiedere tali dati

Trasferiient extra UE

I dat personali raccolt non saranno né difusi né trasferit in paesi extra UEi

PERIODO DI CONSERVAZIONE

I  dat personali  saranno conservat presso Regione Calabria  -  Setore 8  “Compettvità”  -  Dipartmento  
Agricoltura” Risorse Agroalimentari e Forestazione” per il tempo necessario ad adempiere alle 昀椀nalità di cui  
sopra e” comunque” per tuto il tempo necessario alla gestone della procedura nonché” successivamente” in 
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministratvai

Al termine del periodo di conservazione” tali dat saranno cancellat o tratat in forma anonimai

DIRITTI DEGLI INTERESSATI

Gli Interessat (persone 昀椀siche cui si riferiscono i dat personali) hanno il dirito di otenere” nei casi previst”  
l'accesso ai propri dat personali” la ret昀椀ca” la cancellazione degli stessi o la limitazione del tratamento che 
li riguarda o di opporsi al tratamento (arti 15 e ssi del GDPR)i

Allegato 5 - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricola

3



Allegato 5

L'apposita istanza per l’esercizio dei dirit connessi al tratamento dei dat personali è presentata all’Ufcio  
Privacy  di  Regione  Calabria”  utlizzando  preferibilmente  la  modulistca  disponibile  all’indirizzo 
htps://wwwiregioneicalabriaiit/website/responsabileprotezionedat/” secondo le seguent modalità:

- a  mezzo  posta”  inviando  una  comunicazione  con  raccomandata  A/R  a:  Regione  Calabria  -  

Dipartmento Organizzazione” Risorse Umane - Ufcio Privacy” Viale Europa - Citadella Regionale - 

Località Germaneto 88100 - Catanzaro;

- a mezzo PEC” all’indirizzo datlavprivacyipersonale@peciregioneicalabriaiiti

In alternatva” ci  si  può rivolgere diretamente anche al Responsabile della Protezione dei Dat (RPD) di  
Regione Calabria o al Titolare del tratamento o suo delegato” utlizzando i recapit riportat nelle sezioni  
“Responsabile della Protezione dei Dat” e “Titolare del Tratamento” della presente informatvai

L’esercizio dei propri dirit in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’arti 12 del GDPR” salvo i casi di  
richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il pari 5 del medesimo artcoloi

Regione Calabria si impegna a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta” estensibile  
昀椀no a tre mesi in caso di partcolare complessità della stessai

Dirito di reclaio

Gli Interessat che ritengono che il tratamento dei dat personali a loro riferit” efetuato nell’ambito della  
presente atvità” avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR” hanno il dirito di proporre reclamo 
all’Autorità  Garante”  come  previsto  dall'arti  77  del  GDPR  stesso”  ovvero”  di  adire  le  opportune  sedi 
giudiziarie (arti 79 del GDPR)i

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

Il Responsabile della Protezione dei Dat (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria” a norma dell'arti  
37” pari 1” letera a) del GDPR è l'Avvi Angela Stellato” nominata con DPGR ni 178 del 4 novembre 2021i 

È possibile rivolgersi al RPD per tute le questoni relatve al tratamento dei propri dat personali e per  
l’esercizio dei connessi dirit” nelle seguent modalità:

- a mezzo posta” inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria -  

Citadella  Regionale  -  Viale  Europa”  Località  Germaneto  88100  -  Catanzaro  -  alla  ciai  del 

Responsabile della Protezione dei Dat;

- a mezzo PEC” all’indirizzo rpd@peciregioneicalabriaiit i

I dat di contato riportat nella presente inforaatva sono riservat alle sole coaunicaiioni in aateria di  

proteiione dat personali. Per ogni altra coaunicaiione pertnente alla specifca atviti aaainistratva  

(entro cui è e昀昀etuato il trataaento dei propri dat personali) fare riferiaento al pipartaentoetetore di  

coapetenia.

                                                                                                

                                                                                                                                

Allegato 5 - Misura 6.4.1 - Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricola

4



Allegato 6

PSR Calabria 2014-2022

MISURA 6.4.1 -  Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle  

imprese agricole

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ

(Art. 46 - 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/La sottoscritto/a __________________________ codice fiscale __________________________

nato/a a __________________________________ Prov. _________ il _____________________

residente a _____________________________________________ CAP_______, Prov. ______

in via _______________________________________________________________ n. ________

tel.: _________________ mobile: ___________________ e-mail: __________________________

Nella sua qualità di:

☐ cointestatario  dell’immobile  su  cui  verranno  realizzati  gli  investimenti  oggetto  della 
domanda di sostegno presentata da ______________________ a valere sulla Misura/Intervento 
________________PSR Calabria 2014/2022 e identificato con i seguenti dati catastali:

foglio ____particella________ ricadenti in agro nel Comune di______________ Provincia (_____);

consapevole che incorrerà in sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 
uso di atti falsi e nella perdita dei benefici (ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR n.445/2000)

DICHIARA

- di essere a conoscenza che gli investimenti oggetto della domanda di sostegno a valere 
sull’ AVVISO  Sostegno  ad  interventi  di  diversificazione  e  multifunzionalità  delle  imprese  

agricole I saranno realizzati all’interno del terreno cointestato su indicato e che i pagamenti 
saranno effettuati a favore del solo richiedente;

- di autorizzare il richiedente cointestatario alla realizzazione dell’investimento.

Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - per come modificato dal D. 
Lgs. del 10.08.2018, n. 101 - e del Reg. (UE) 2016/679, con la sottoscrizione del presente atto il 
proponente  autorizza  il  trattamento  dei  dati  conferiti,  inclusi  eventuali  dati  personali  di  natura 
sensibile e/o giudiziaria ottenuti anche tramite eventuali allegati e/o documentazione accessoria.

Luogo e data, _______________ Il dichiarante

     ____________________

Allegato 6 - Misura 6.4.1 Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole



Allegato 6

N.B. Ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000, la sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione ove sia apposta alla presenza del dipendente addetto a riceverla ovvero la richiesta  

sia presentata unitamente a copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore.

Allegato 6 - Misura 6.4.1 Sostegno ad interventi di diversificazione e multifunzionalità delle imprese agricole



 Allegato 7

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’

(Art. 46 - 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/la  sottoscritto/a  ________________________  cod.  fisc.  _____________________nato/a  a 

_____________________________ Prov. ________________ il _____________________ 

e residente a ___________________ ___prov. _____in via ________________________________n°_____, 

Tel/Cell._______________________________  PEC______________________________________*,

Nella sua qualità di: □ Tecnico abilitato all’esercizio della professione ed incaricato dal beneficiario; 

Il/la  sottoscritto/a  ________________________  cod.  fisc.  _____________________nato/a  a 

_____________________________ Prov. ________________ il _____________________ 

e residente a ___________________ ___prov. _____in via ________________________________n°_____, 

Tel/Cell._______________________________  PEC______________________________________*,

Nella sua qualità di : □ titolare della domanda di sostegno;

 

consapevoli che incorreranno in sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso 

di atti falsi e nella perdita dei benefici (ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR n.445/2000) 

DICHIARANO

 di  ottemperare,  per  l’intervento in  proposta,  ai  nulla  osta  e/o al  rilascio di  tutti  i  permessi  e  le  

autorizzazioni previste da legge;

ovvero

 che per l’intervento in proposta non sono necessari nulla osta e/o permessi e/o autorizzazioni.

DICHIARANO altresì

relativamente alla Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi della D.G.R. n.577 del 30/12/2015

 che l’investimento non ha effetti negativi sull’ambiente;

ovvero

 che l’investimento ha effetti negativi sull’ambiente.

In tal caso si impegnano a conseguirla entro la data di inizio lavori relativi al pertinente investimento  

e contestualmente a trasmetterne gli estremi agli uffici regionali. 

Luogo e data, _______________                                                                       I dichiaranti

        ______________________

                                                                                                                       ______________________

*(L’indicazione della PEC è obbligatoria e deve essere riferita esclusivamente alla ditta/società)
(Ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000, la sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione ove sia apposta alla presenza del dipendente addettoa  

riceverla ovvero la richiesta sia presentata unitamente a copia fotostatica, firmata in originale, di un documento d’identità del sottoscrittore).

Allegato 7  - Misura 6.4.1 Sostegno ad intervent di diversifcaaione e multiunaionalità delle imprese agricole


